ATA I DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2017 – PL Nº. 025/2017.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala
de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, às 08:30 (oito e trinta) horas, Rhafael
Azevedo da Cunha (Pregoeiro), Wenia Carneiro da Silva e Andreza de Souza Barrêto (Equipe
de apoio), designados pela Portaria nº. 037/2017 de 02 de janeiro de 2017, para a Sessão
Pública de credenciamento, abertura e julgamento, por menor preço global, do Pregão
Presencial nº. 013/2017, em epígrafe, cujo objeto trata de aquisição de material de limpeza,
com fornecimento parcelado, destinados a suprir as necessidades dos diversos órgãos da
Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Ferreiros/PE, conforme
especificado no TR anexo ao Edital.  A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei,
consoante art. 21 da Lei nº. 8.666/93. Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário
Oficial dos Municípios do estado de Pernambuco (AMUPE), na edição do dia 06/03/2017 e no
Diário Oficial da União na edição do dia 08/03/2017. Inicialmente, em conformidade com as
disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento
dos interessados. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação
de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

LICITANTE REPRESENTANTE

Razão Social
CNPJ

NOME/CPF

COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº.
02.775.367/0001-02

VALDINETE BELARMINO CABRAL.
CPF/MF Nº. 333.346.644-04

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, informando que a empresa
estava devidamente credenciada. Em seguida, recebeu as declarações da licitante de que
atendem plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois
envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de Propostas, o mesmo fora
rubricado pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitantes presentes. Com a colaboração dos
membros da equipe de apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, como fora registrada a presença de uma única participante no certame, a
mesma foi posteriormente convidada a renegociar seu preço ofertado, em razão dos preços
iniciais propostos, nos termos do inciso IX do artigo 4° da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002.
A empresa concordou em renegociar sua proposta, apresentando uma contraoferta do valor
inicial proposto que segue conforme registrado na tabela abaixo.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas e registradas, em
conformidade com o mapa abaixo.

LOTE
VALOR
INICIAL
GLOBAL

VALOR INICIAL
APRESENTADO

LANCE 01

Aquisição de material de limpeza, com fornecimento
parcelado, destinados a suprir as necessidades dos
diversos órgãos da Secretaria Municipal de Assistência
Social do município de Ferreiros/PE

R$ 121.856,24

COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº. 02.775.367/0001-02  R$  114.523,30   R$  113.378,00

HABILITAÇÃO

Procedida a abertura do envelope de Habilitação da licitante que apresentou a melhor
proposta, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, tendo o Pregoeiro declarado HABILITADA, a empresa
COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº. 02.775.367/0001-02. Os documentos de habilitação
examinados foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e colocados
à disposição dos representantes credenciados, sendo então rubricados pela Senhora:
VALDINETE BELARMINO CABRAL. CPF/MF Nº. 333.346.644-04, representante da empresa
COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº. 02.775.367/0001-02.

RESULTADO

A vista dos documentos de habilitação, foi declarada HABILITADA E VENCEDORA do certame,
a empresa COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº. 02.775.367/0001-02, conforme registro em
mapa acima.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em seguida o Pregoeiro leu o resultado; foi franqueada a palavra aos presentes, que, por
unanimidade, concordaram com a decisão da Comissão, em considerar a empresa citada
vencedora, deste Certame Licitatório, nada mais querendo acrescentar, renunciando, todos os
licitantes, os prazos recursais previstos no art. 109, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou sua
vontade de recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhe informado que decaiu, naquele
momento, do direito de recorrer e que o resultado desde então será adjudicado pelo
Pregoeiro, conforme tabela acima, encaminhado à autoridade superior para homologação.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos
Membros da Equipe de Apoio e representantes da licitante presente.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houve.

ASSINAM:

PREGOEIRO:

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA

EQUIPE DE APOIO:

WENIA CARNEIRO DA SILVA

ANDREZA DE SOUZA BARRÊTO

LICITANTES PRESENTES:

LICITANTE REPRESENTANTE

Razão Social
CNPJ

ASSINATURAS

COMERCIAL ITAMBÉ LTDA. CNPJ Nº.
02.775.367/0001-02